
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

Copia 
 
 
  

N. 85 
 

del 01/07/2023 
 

 
 

 
Oggetto : COMMA 407 ART. 1 LEGGE 30.12.2021 N. 234. CONTRIBUTO DI 5.000,00 € 
FINALIZZATO ALL'ARREDO URBANO - ANNO 2023. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA 
DITTA EFFE.DI METALDESIGN SRL. 
 
L’anno duemilaventitre del giorno uno mese di luglio nella  Casa Comunale. 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione 
 
RICHIAMATE:  
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.03.2023 all’oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023-2025 E RELATIVI 
ALLEGATI”; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.03.2023 all’oggetto “ARTT. 
151 E 170, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, n. 267 - APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMAZIONE (DUP) 2023-2025”; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 28.03.2023 di approvazione Peg 
2023/2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VISTO e richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022 con il quale è stato 
assegnato a questo Comune per l’anno 2023 un contributo di € 5.000,00 per interventi di 
manutenzione straordinaria di strade, marciapiedi ed arredo urbano;  
 
DATO ATTO che questo Comune è tenuto ad iniziare i lavori finanziati con il contributo in 
oggetto entro il 30/07/2023 pena la revoca del contributo concesso;  
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione ha stabilito di utilizzare le risorse assegnate 
per fare una manutenzione straordinaria dell’arredo urbano ed in particolare per la 
sostituzione dei cestini per la raccolta rifiuti e l’acquisto di fioriere;  
 
PRESO ATTO che l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lg. 36/2023 e s.m.i. (nuovo codice 
dei contratti pubblici) prevede: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, e in particolare:  
- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 
finanziaria;  
- l’art. 192, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrattare indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, ed in particolare l’art. 17 comma 1 e 2, nei quali 
viene stabilito che:  
“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.  
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 
 
RITENUTO di dover assumere regolare impegno di spesa onde poter garantire quanto 
richiesto dall’Amministrazione comunale;  
 
VISTO:  
- il preventivo della ditta EFFE.DI METALDESIGN SRL con sede in VIA DELLE 
INDUSTRIE, S/N 73059 UGENTO (LE) P.IVA e C.F. 04061960755, agli atti del Comune 
per la fornitura di n. 10 CESTINO LEVANTE Centro Storico con Tettuccio Art C106 al 
costo di €/cad 170,00 + IVA 22%, n. 2 CESTINO PAPILLON SMOKE Art. C152 al costo di 
€/cad 588,00 + IVA 22%, n. 3 Fioriera ROMA Art. RM104al costo di €/cad 224,00 + IVA 
22% e spese di spese di trasporto incluso scarico a mezzo sponda idraulica se luogo 
accessibile ai mezzi pesanti 450,00 euro + IVA 22%; 
 
RITENUTO i preventivi suddetti congrui e convenienti per l’Amministrazione Comunale;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RITENUTO pertanto di provvedere all’aggiudicazione dei lavori e delle forniture;  
 
Accertata quindi la regolarità della sopraccitata ditta, mediante acquisizione On-line del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (c.d. DURC) protocollo INPS_ 39161040 con 
scadenza il 17.10.2023, ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 
“Conversione, con modificazioni, del D. Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”; 
 
VALUTATO che occorre provvedere all’assunzione degli impegni di spesa sul bilancio 
dell’Ente ed all’affidamento di quanto in oggetto;  
 
ATTESO che all’intervento è stato assegnato il codice C.U.P. D79I23000340001;  
 
ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’affidamento e che qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente 
affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 citato;  
 
DATO ATTO che: 
 la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con 

interventi di controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi 
relativi alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 

 sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in 
L. 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti 
conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

 
VISTO il T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267;  
 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali 
disposti in materia dagli organi politici;  
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i.;  
 
ATTESO inoltre che, sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha 
attestato, ai senso dell’art. 9 comma 1, lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i, che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 

DETERMINA 
 
1. di affidare ditta EFFE.DI METALDESIGN SRL con sede in VIA DELLE INDUSTRIE, S/N 
73059 UGENTO (LE) P.IVA e C.F. 04061960755, la fornitura di: 
- n. 10 CESTINO LEVANTE Centro Storico con Tettuccio Art C106 al costo di €/cad 
170,00 + IVA 22%,  
-n. 2 CESTINO PAPILLON SMOKE Art. C152 al costo di €/cad 588,00 + IVA 22%,  
- n. 3 Fioriera ROMA Art. RM104al costo di €/cad 224,00 + IVA 22%  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

e spese di spese di trasporto incluso scarico a mezzo sponda idraulica se luogo 
accessibile ai mezzi pesanti 450,00 euro + IVA 22% e così per un importo complessivo di 
€4.877,56 impegnando la spesa al cap. 3232.99 gestione competenza del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 che presenta la voluta disponibilità (CIG 9942176F2B- C.U.P. 
D79I23000340001);  
 
3. di dare atto che la ditta aggiudicataria dovrà adempiere a quanto prescritto dalla L. 
136/10 in materia di tracciabilità dei pagamenti;  
 
4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa per i lavori in oggetto qui 
impegnata in seguito al controllo della regolare esecuzione, successivamente alla 
presentazione di fattura fiscale da parte del soggetto affidatario ed alla verifica della 
regolarità contributiva;  
 
5. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 
di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 
di credito o debito;  
 
6. di dare atto che Responsabile del Procedimento è il responsabile del Servizio Tecnico;  
 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Roberto Antonio BALMA 

 
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
9942176F2B 2023 365 08012 202 8530 3232 99 4.877,56 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  01/07/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Dott.ssa BIGANDO Sofia 

 
 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  01/07/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Roberto Antonio BALMA 

 
 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 28/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Lorenzo SCARLATTI 

 
 
 
Parella, li 28/03/2024 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Lorenzo SCARLATTI 
 


